¹¹ Vö. Cennini: *Il libro dell'arte*, XXXIV. fej. Brunello szerint ez a fekete anyag grafit lehet, Paolo Bensi felveti, hogy a szóban forgó pigment a *terra di Vicoforte*, egyfajta tőzgefésesség. (PASQUALETTI, 2011, 205.)

¹² A *macra* szó meglétééről a nápolyi nyelvhasználatban ír Brunello (BRUNELLO, 1975, 38.), amely Pasqualetti példái szerint Aquila környékén is ismert volt. Adott esetben a *sinopia* vagyis a színópei vörös színónímájaként is használhatták: a *Mappae Clavicula* Phillipps-Corning kéziratának utolsó lapján (f. 67v)

¹²Artificiales vero sunt omnes alii colores, videlicet niger qui fit ex carbonibus vitum seu aliorum lignorum, vel ex fumo candelarum cere vel olei aut sepi in baccino aut scutella vitreata recollecto. ¹³Rubeus color, ut est cinobrium quod fit ex sulfure et argento vivo, sive minium aut alius stoppium, quod fit ex plummo. ¹⁴Albus color qui fit ex plummo, videlicet cerusa, sive ex ossibus animalium combustis. ¹⁵Glaucus qui fit ex radice curcumi vel ex herba tintorum cum cerusa, et aliter fit per sublimationem et dicitur purpurina sive aurimusicum, et aliter fit ex vitro et vocatur *giallolino*.

¹⁶Azurrum etiam artificiale fit ex herba torna-ad-solem et ex eadem herba pro tempore fit violaceus color. ¹⁷Viridis color artificialis fit ex ere et ex prunis que vulgariter nuncupantur *prungameroli* et reperiuntur tempore vendimiarum iuxta sepes vinearum, et aliter fit etiam ex floribus liliorum azurinorum.

olvasható bejegyzés erről tanúskodik, ami az örmény bólusszal is kapcsolatba hozza a szót (*Magra i. Sinopidum, Vel Bolus Armeniacus*). Cennini a színópéi vöröset úgy jellemzi, mint ami *di natura magra e asciutta* (sovány és száraz természetű, *Libro dell'arte*, XXXVIII.) , elképzelhető hogy az általa használt *magra* jelző kapcsolatban van az itt szereplő *macra* szóval. (PASQUALETTI, 2011,63.)

¹³ *viride azurium*, vagyis „kékes zöld”, vö. *verde azzurro*, Cennini: *Il libro dell'arte*, LII. fej.

¹⁴ A sáfrány (*Crocus sativus* L.) az illuminátorok fontos sárga festékanyaga volt, a virág szárított bibéjét porrá törték – vízfesték készítéséhez a sáfrányt ecetsavban áztatták, így ragyogó aransárga színt adott. Petrus de Sancto Audemaro receptjei között , Le Begue gyűjteményében a 165. receptben olvashatunk a növényről, amelynek virágait *nos crocum, laici vero safran vocant* („mi *crocus*nak hívjuk, a laikusok sáfránynak nevezik”, MERRIFIELD, 1849, 131.)

Minden egyéb festék mesterséges, vagyis az a fekete, ami venyigéből vagy egyéb faszénből készül, vagy viaszból, avagy olajmécsesek kormából, vagy faggyúból,¹⁵ egy tálban vagy mázas fazékban összegyűjtve. Vörös festék a cinóber, ami kénből és higanyból készül, vagy a mínium, amit másképpen *stoppium*nak neveznek, ami ólomból készül; a fehér festék ami ólomból készül, vagyis az ólomfehér, vagy ami égetett állatsontokból lesz; sárga ami kurkuma¹⁶ gyökeréből lesz, vagy ami festőnövényből¹⁷ ólomfehérrrel, és készül másképpen szublimációval¹⁸ is, és *porporinának* vagyis mozaik-aranynak nevezik¹⁹, más pedig üvegből lesz, és *giallolino* a neve²⁰.